
 diário oficial Nº 34.657  93 Terça-feira, 03 DE AGOSTO DE 2021

PORTARIA Nº 2173/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 122029/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA
CARGO/FUNÇÃO: 8o Promotor de Justiça de Castanhal
MATRÍCULA: 999.1534
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Castanhal - PA
DESTINO(S): Belém/PA, Santarém/PA
PERÍODO(S): 30/07/2021 - 03/08/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Acumulação
ORDENADOR(A) DA DESPESA: Ubiragilda Silva Pimentel, em exercício
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA , 29 de julho de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 2174/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 122033/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: SULDBLANO OLIVEIRA GOMES
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Tucumã
MATRÍCULA: 999.2340
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Tucumã - PA
DESTINO(S): São Félix do Xingu/PA
PERÍODO(S): 27/07/2021 - 29/07/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Acumulação
ORDENADOR(A) DA DESPESA: Ubiragilda Silva Pimentel, em exercício
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA , 29 de julho de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 2179/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 121974/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: FRANK ROBERTO LIMA MATOS
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR MILITAR III - CPC-MP-GM III
MATRÍCULA: 999.3269
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994.
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Tucuruí/PA
PERÍODO(S): 27/07/2021 - 31/07/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Instalação e Configuração de Central de Alarme
ORDENADOR(A) DA DESPESA: Ubiragilda Silva Pimentel, em exercício
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA , 30 de julho de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 687059
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA PA 17/2021-MP/5ª PJM
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da 5ª Promotora de 
Justiça de Marituba, Dra. Eliane Cristina Pinto Moreira, titular, no uso de 
suas atribuições constitucionais previstas no art. 129, II, da Constituição 
Federal de 1988 e com base no art. 26, I, da Lei nº 8.625/1993, bem 
como nas disposições da Resolução nº 174/2017 do CNMP e Resolução nº 
007/2019 do CPJ, resolve instaurar o presente Procedimento Administrati-
vo 000107-025/2021:
POLO ATIVO: Coletividade/Projeto Vida Digna/ Vicente de Paulo da Costa 
Fonseca e Ministério Púbico do Estado do Pará.
POLO PASSIVO: Município de Marituba.
OBJETO DA APURAÇÃO: Objetiva acompanhar politicas públicas já em cur-
so e/ou a serem adotadas pelo Município de Marituba para o acolhimento e 
tratamento, bem como outras ações voltadas aos animais de rua e/ou em 
condições de perigo e maus tratos.
 ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA (5ª Promotora de Justiça Cível e Defe-
sa do Consumidor, do Meio Ambiente, do Patrimônio Cultural, da Habitação 
e do Urbanismo de Marituba).

Protocolo: 687341

PORTARIA INQUÉRITO CIVIL 18/2021-MP/5ªPJM
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da 5ª Promotora de 
Justiça de Marituba, Eliane Cristina Pinto Moreira, titular, no uso de suas 
atribuições de defesa do meio ambiente e outros feitos cíveis, vem, no ple-
no uso de suas funções constitucionais previstas no art. 129, III, da Consti-
tuição Federal de 1988, no art. 8º, §1º, da Lei nº. 7. 347/1985, no art. 26, 
I, da Lei nº 8.625/1993, no art. 54, I, da Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará e na Resolução nº 007/2019 do Colégio dos Procurado-
res de Justiça, instaurar o presente inquérito civil 000071-025/2021.
INVESTIGADOS: Secretaria de Meio Ambiente e Município de Marituba
INTERESSADOS: A Coletividade e o MP.
OBJETO DA APURAÇÃO: objetivando apurar a insuficiência de informações 
disponibilizadas de forma ativa no canal eletrônico da Secretaria ou em 
outros meios, bem como a ausência de resposta aos ofícios expedidos por 
esta Promotoria de Justiça.
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA (5ª Promotora de Justiça Cível e Defesa 
do Consumidor, do Meio Ambiente, do Patrimônio Cultural, da Habitação e 
do Urbanismo de Marituba).

Protocolo: 687345
PORTARIA INQUÉRITO CIVIL 16/2019-MP/5ªPJM
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da 5ª Promotora de 
Justiça de Marituba, Ana Maria Magalhães de Carvalho, titular, no uso de suas 
atribuições de defesa do urbanismo e do patrimônio cultural, vem no pleno 
uso de suas funções constitucionais previstas no art. 129, III, da Constituição 
Federal de 1988, de acordo com o art. 8º, §1º, da Lei nº. 7. 347/1985, art. 
26, I, da Lei nº 8.625/1993, com base no art. 54, I, da Lei Orgânica do Minis-
tério Público do Estado do Pará e na Resolução 23/2017 Do Conselho Nacional 
do Ministério Público resolve instaurar o presente inquérito civil:
INVESTIGADA: DIRECIONAL  ENGENHARIA
INTERESSADOS: MORADORES DAS UNIDADES HABITACIONAIS LOCALIZADAS 
NO TÉRREO DO RESIDENCIAL VIVER MELHOR MARITUBA;  5 PJ DE MARITUBA.
OBJETO DA APURAÇÃO: apurar a causa do transbordamento da fossa e ala-
gamento das unidades habitacionais localizadas no térreo do Residencial Viver 
Melhor Marituba, situado na Br 316, s/n, Bairro Decouville, Marituba-PA.
Marituba, 06 de dezembro de 2019.
Ana Maria Magalhães de Carvalho
5 ª Promotora de Justiça de Marituba, titular

Protocolo: 687335
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93)
Nº da Ata de Registro de Preços: 023/2021-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 004/2021-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e empresa CCK 
COMERCIAL LTDA (CNPJ nº 20.274.219/0001-96)
Objeto: Registro de Preços para a aquisição de aparelhos domésticos, má-
quinas utensílios e equipamentos diversos
Data da Assinatura: 30/04/2021
Vigência: 03/05/2021 a 03/05/2022
Preços Registrados:

ITEM Especificações Técnicas Marca / 
Modelo Unidade Quant.

Estim.
Preço 

Unitário

09

Escada de alumínio de 07 degraus, tipo cavalete, de acordo 
com os padrões da ABNT, resistente e com rigidez livre de 
defeitos estruturais ou de outros defeitos que representem 

perigo para o usuário, superfície dos degraus e da plataforma 
antiderrapante, podendo ser frisadas, corrugadas, serrilha-
das, denteadas ou coberta com material antiderrapente, do-
brável, capacidade de carga mínima de 120kg, selo Inmetro.

ALUMASA
 / ER7

UN 20 197,15

Foro: Belém- PA
Ordenador Responsável: Cesar Bechara Nader Mattar Junior
Endereço da Contratada: Rua Bahia, nº 1447, Sala 01, na cidade de Blumenau 
– SC, CEP 89031-001, E-mail propostas@portaldasatas.com.br, atas@portalda-
satas.com.br, empenhos@portaldasatas.com.br,  Telefone (47) 3057-3918

Protocolo: 650828
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93)
Nº da Ata de Registro de Preços: 024/2021-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 004/2021-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e empresa 
QUERUBIM COMERCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS EIRELI (CNPJ nº 
32.191.212/0001-90)
Objeto: Registro de Preços para a aquisição de aparelhos domésticos, má-
quinas utensílios e equipamentos diversos
Data da Assinatura: 30/04/2021
Vigência: 03/05/2021 a 03/05/2022
Preços Registrados:

ITEM Especificações Técnicas Marca / 
Modelo Unidade Quant.

Estimada
Preço 

Unitário

01

Forno Microondas, capacidade mínima de 30 litros, dis-
play digital, teclas fáceis (ex: +10s, +30s ou + 1minuto) 
potência mínima de 800w, mínimo 3 níveis de potência, 

alimentação: bivolt ou 127 volts, cor branco ou inox, 
selo Inmetro.

MIDEA
LIVA
31 L

Und 40 552,33

Foro: Belém- PA
Ordenador Responsável: Cesar Bechara Nader Mattar Junior
Endereço da Contratada: Rua Seiro Nakamura, nº 41, Bairro do 
Xaxim, na cidade de Curitiba - PR, e-mail querubimequipamentos@
gmail.com, Telefone (41) 3203-9815

Protocolo: 650836


